eine Neukategorisierung von Finanzinstrumenten. Des Weiteren wurde der Standard um Änderungen zu Hedge Accounting
ergänzt. Nach den neuen Zuordnungskriterien steht zunächst der Charakter des Finanzinstruments im Vordergrund, nachdem
Fremd- und Eigenkapitalinstrumente sowie Derivate unterschiedlichen Bewertungskriterien unterliegen. Ein weiteres Kriterium ist das
Geschäftsmodell, welches dem Finanzinstrument zugrunde liegt. Dabei ist zu definieren, ob eine Handelsabsicht besteht, oder ob
das Finanzinstrument bis zur Fälligkeit gehalten werden soll. Folgende Methoden des Ansatzes und der Folgebewertung werden
in Abhängigkeit der Eigenschaften des Finanzinstruments angewendet: Bewertung zum beizulegenden Zeitwert über die Gewinn-
und Verlustrechnung, Bewertung zum beizulegenden Zeitwert über das sonstige Gesamtergebnis und Bewertung zu fortgeführten
Anschaffungskosten.

Die Klassifizierung und Bewertung von Finanzinstrumenten von IAS 39 auf IFRS 9 zum 1. November 2018 lässt sich wie folgt
überleiten:

Finanzinstrument

in TEUR

Klassifizierung und
Bewertung gemäß

IAS 39

Klassifizierung und
Bewertung gemäß

IFRS 9

Buchwert
gemäß
IAS 39 Umwertung

Buchwert
gemäß
IFRS 9

Aktiva

sonstige Beteiligungen Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 300 0 300

Gewährte Darlehen
Kredite und Forderungen

zu fortgeführten
Anschaffungskosten

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 66.429 0 66.429

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Kredite und Forderungen

zu fortgeführten
Anschaffungskosten

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 3.313 0 3.313

sonstige Forderungen
Kredite und Forderungen

zu fortgeführten
Anschaffungskosten

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 16.280 0 16.280

86.322 0 86.322

Halbjahresfinanzbericht 2018/2019 // Eyemaxx Real Estate AG30

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Sonstige Forderungen und Darlehensforderungen werden zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet und unterliegen gemäß dem neuen IFRS 9 erweiterten Wertminderungsbestimmungen, nach welchen
neben den aktuellen nun auch zukunftsorientierte Informationen über Kreditverluste in den Ansatz und die Bewertung miteinzube-
ziehen sind.

Bei Darlehensforderungen gelten die allgemeinen Wertminderungsbestimmungen, wonach ein erwarteter Ausfall zunächst über
die nächsten 12 Monate zu berechnen ist. Bei erheblicher Verschlechterung der Kreditwürdigkeit des Schuldners ist ein erwarteter
Ausfall über die gesamte Laufzeit des Finanzinstruments zu ermitteln.

In der Position sonstige Beteiligungen werden langfristige nicht konsolidierte Beteiligungen sowie strategische Investitionen
dargestellt. Nach IFRS 9 besteht bei Halteabsicht derartiger Finanzinstrumente im Zeitpunkt des erstmaligen Ansatzes die Option
der erfolgsneutralen Bewertung über das sonstige Ergebnis für jedes einzelne Finanzinstrument. Diese Option wurde nicht in
Anspruch genommen.

Eine weitere wesentliche Änderung des IFRS 9 betrifft die überarbeiteten Regelungen zu Hedge Accounting. Der Nachweis der
Effektivität unterliegt nicht mehr der vom Standardsetter vorgegebenen Bandbreite von 80-125% gemäß IAS 39, sondern kann vom
Unternehmen qualitativ begründet werden.

Finanzinstrument

in TEUR

Klassifizierung und
Bewertung gemäß

IAS 39

Klassifizierung und
Bewertung gemäß

IFRS 9
Buchwert

gemäß IAS 39 Umwertung

Buchwert
gemäß
IFRS 9

Passiva

Anleihen

finanzielle
Verbindlichkeiten zu

fortgeführten
Anschaffungskosten

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 113.589 0 113.589

Finanzverbindlichkeiten

finanzielle
Verbindlichkeiten zu

fortgeführten
Anschaffungskosten

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 48.160 0 48.160

Leasingverbindlichkeiten – – 779 0 779

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

finanzielle
Verbindlichkeiten zu

fortgeführten
Anschaffungskosten

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 725 0 725

sonstige Verbindlichkeiten

finanzielle
Verbindlichkeiten zu

fortgeführten
Anschaffungskosten

zu fortgeführten
Anschaffungskosten 4.943 0 4.943

168.196 168.196

Konzernlagebericht
Finanzkalender, Impressum
Haftungsbeschränkung 31

Konzern-
zwischenabschluss

2   Fremdwährungsumrechnung

Es wurden die folgenden wesentlichen Stichtagskurse verwendet:

Stichtagskurs

1 EUR entspricht 30.04.2019 31.10.2018

Tschechische Krone CZK 25,660 25,920

Serbischer Dinar RSD 117,955 118,321

Polnischer Zloty PLN 4,291 4,331

Es wurden die folgenden wesentlichen Durchschnittskurse verwendet:

Durchschnittskurs

1 EUR entspricht 2018/2019 2017/2018

Tschechische Krone CZK 25,750 25,596

Serbischer Dinar RSD 118,217 118,393

Polnischer Zloty PLN 4,291 4,249